κς'. Ἐκεῖ οἱ ἄρχοντες τοῦ βορῆα πάντες αὐτοὶ, πάντες οἱ<sup>93</sup> στρατηροὶ τοῦ Ἀσσοῦρ<sup>94</sup>, οἵτινες πενήχθησαν μετὰ τραυματιῶν<sup>95</sup> σὺν τῷ φόβῳ αὐτῶν. «Ἐξελεύσεται γὰρ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ, καὶ ἐπιστρέψει εἰς τὸν χοῦν<sup>96</sup> αὐτοῦ, ὡς φησὶν ὁ θεὸς Δαβὶδ· ἐν κελίῳ τῇ ἡμέρᾳ ἀπολοῦνται πάντες οἱ δεαλογισμοὶ αὐτοῦ. » Τοῦτο καὶ ἐνταῦθα ὁ θεὸς ἐφη· «Ὅστινες κατήχθησαν μετὰ τραυματιῶν σὺν τῷ φόβῳ αὐτῶν· » τῷ γὰρ θανάτῳ καὶ ὁ τῆς δυναστείας συγκατελύθη φόβος. «Ἡττηθέντες, φησὶν, ἀπὸ τῆς ἰσχύος αὐτῶν, » τουτέστι, γυμνοὶ καὶ ἐρημοὶ τῆς

» Psal. cxi, 4.

et omnes vulnerati qui ceciderunt gladio, et qui descenderunt incircumcisi in terræ profundum. Mos erat in beltis, ut secundum gentes struerentur sepulcra. Suos enim ii qui ex eadem erant gente colligentes una sepeliebant. Hoc igitur indicavit hic quoque gentem Elam fecisse, quæ Assyriis proxima est: docetque etiam incircumcisos periisse, cum ab impietate nequaquam recesserint. Deinde cum rursus dixerit, eos qui formidabiles olim omnibus fuere, proprio tormento punitos, et instar aliorum mortuos esse, adjecit:

VERS. 25. *Unicuique 951 in circuitu sepultura ejus, omnium incircumcisorum vulneratorum gladio.* Aliasque gentes enumerat, quæ hac cæde sunt interfectæ.

VERS. 26. *Ibi traditi sunt Mosoch et Thobel.* Thobel autem vocantur Iberes, Mosoch Cappadoces. Eisdemque repetitis, quæ de Elamitis dixerat subjecit:

VERS. 27. *Et posuerunt gladios suos sub capitibus suis.* Supervacua enim arma sunt iis interfectis, qui ipsis utebantur. Narrat etiam cædis causam. «Et factæ sunt iniquitates eorum in ossibus eorum.» Pœnas, inquit, impietatis persolverunt. Deinde etiam impietatis genus declarat. «Quia terruerunt gigantes in vita sua, et timor dominantium fuerunt in terra viventium.» [28] *Tantum, inquit, crudelitatem adhibuere atque temeritatem, ut omnibus terrorem incuterent, non solum tenuibus, sed iis quoque qui robore et potentia gloriabantur.* Idcirco, inquit, simili cæde peribis, qua ii quos ipse occidisti. Hæc autem sustinuerunt aliæ quoque gentes.

VERS. 29. *Ibi enim Edom, et reges ipsius, et omnes principes ejus qui dederunt robur suum in vulnera gladii.* Hoc est, qui ad cædes viribus abusi sunt. Cumque ostenderit istos similiter interfectos, iidem subjecit:

VERS. 30. *Ibi principes Aquilonis omnes ipsi, omnes duces Assur, qui deducti sunt cum vulneratis 952 cum timore suo.* «Exibit enim spiritus ejus, et revertetur in terram suam, ut inquit divinus David; die illo peribunt omnes cogitationes ejus P.» Hoc etiam hic Deus ait: «Qui deducti sunt cum vulneratis cum timore suo.» Una enim morte potentie terror evertitur. «Victi, inquit, robore ipsorum, » id est nudi et a robore destituti fuerunt. «Dedecore affecti dormierunt incircumcisi.» Nihil enim ita ignominia afficit, ut illius, qui sibi sceleris

#### VARIE LECTIONES.

<sup>80</sup> καὶ π. τ. κλ. αὐτ. Des. in A. <sup>81</sup> Ἀ μαχαίραις. <sup>82</sup> Ἀ καταβαίνοντας. <sup>83</sup> βάθ. Des. reliqua ex vers. 24, quæ in A ita ut in Vatic. leg. <sup>84</sup> Ἐκάστω — μαχαίρα. Aliter οἱ LXX. <sup>85</sup> B τὰ αὐτά. <sup>86</sup> B Ἐλαμιτῶν. <sup>87</sup> Ἀ ὀστέων. <sup>88</sup> Ἀ ἐξεφώθησαν. <sup>89</sup> καὶ — ζώντων. Des. in A, gemina enim est interpretatio. <sup>90</sup> ἐγ, Ita B pro ἐγένετο, ut habebat editio prior. <sup>91</sup> B μέγα φρονοῦσι. <sup>92</sup> καὶ. B οἱ. A conjungit utrunque. <sup>93</sup> Ἀ τραῦμα. <sup>94</sup> ὁμ. Des. in B. <sup>95</sup> αὐτοὶ π. οἱ. Ἀ οὗτοι. Hebr. omnes Sidonii. <sup>96</sup> τοῦ Ἀσσ. Des. in Hebr. <sup>97</sup> Ἀ οἱ καταβαίνοντας τραυματῖαι. <sup>98</sup> τὸν χοῦν. Supra. tom. I, pag. 1566, τὴν γῆν.

est conscius, accusatio. Et incircumcisos denuo A vocavit eos, qui peccati sordes non remouent. Deinde cum dixerit : « Acceperunt tormentum suum cum descendantibus in foveam, » hoc est supplicium, subiecit :

Vers. 31, 32. *Illos videbit rex Pharaeo, et consolabitur super omne robur ipsorum, vulnerati gladio Pharaonis, et omnis exercitus ejus, dicit Adonai Dominus. Quia dedit timorem suum super terram vitæ, et dormiet in medio incircumcisorum vulneratorum gladio Pharaonis, et omnis multitudo ejus, dicit Adonai Dominus.* In illos enim respiciens, inquit, Pharaeo, qui majores fuerunt, et longe potentiores, aliqua consolatione afficietur, et una illi subjecti. Dabit tamen impietatis pœnas, quia multo sibi subjectis incusso metu, ipse legem meam non admisit, sed animam reliquit incircumcisam. Quamobrem cum 953 talibus ipse quoque, et una qui eadem sentientes similiter vixerunt, occidentur. His igitur perceptis, cum cognoverimus ex divinis oraculis, quales pœnas daturi sint qui animam non circumcidunt, accipiamus, hortor, sanctissimi Spiritus \* haud manufactam circumcisionem : de qua beatus Paulus ait † : « Et circumcisio cordis in spiritu, non in littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est. » Circumcisionem vero cordis edocti sumus peccati esse ablationem, et improbarum mentis affectionum extirpationem. Quod Dominus docebat, cum diceret : « Si oculus tuus dexter offendit te, excide (eum), et projice a te †. » Et de manu ac pede idem dixit, additque : « Expedi tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, et non totum corpus tuum projiciatur in gehennam †. » Et membra hoc loco membrorum actiones vocavit, quas circumcidere opus est, et excidere, et partem cui ratio inest expurgare, totamque divinis legibus dedicare et consecrare. Ita enim ab adversarii communionem alieni reddemur, et Dominum nostrum qui nobis beneficiorum auctor est, in nobis habitantem excipiemus, quem decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.